UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

KATEDRA RELIGIONISTIKY

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Osobnost Abbé Pierra a Emauzské hnutí

The personality of Abbé Pierre and the Emmaiis movement

AUTOR PRÁCE: KryštofVelčovský

VEDOUCÍ PRÁCE: PhDr. Zdeněk Vojtíšek

Praha 2006

STUDIJNÍ OBOR: Husitská teologie dvouoborová a religionistika

VĚNOVÁNÍ

Všem "compagnonům", které jsem měl možnost potkat během mých pobytů

v emauzských komunitách, zejména pak J osému, Eliasovi, Mariuszovi,

Vladimírovi a Alexandru A vramenkovi.

PODĚKOVÁNÍ

Rád bych na tomto místě poděkoval především rodičům, kteří mě v úsilí

napsat práci podporovali.

Děkuji také panu doktoru Vojtíškovi za jeho cenné rady a kritické

připomínky.

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že magisterskou práci s názvem "Osobnost Abbé Pierra a

Emauzské hnutí" jsem vypracoval samostatně, s použitím uvedených

bibliografických pramenů a dalších v textu označených nepublikovaných

informací získaných nejčastěji v osobních rozhovorech či vlastní zkušeností.

V Praze dne 30. června 2006

KryštofVelčovský, 6. ročník HTF UK

OBSAH:

ANOTACE .................................................................................................................. 1
ÚVOD .......................................................................................................................... 2

1 METODIKA ................................................................................................. 4
1.1. PRAMENy ............................................................................................... 4
1.2. JMÉNO A PSEUDONYM HENRIHO GROUESE ................................. 7
1.3. STRUKTURA PRÁCE ............................................................................. 8

2 ABBÉ PIERRE ......................................................................................................... 9

2.1 KOŘENy ................................................................................................... 9
2.2 OBDOBÍ DOSPÍV ÁNÍ. ........................................................................... ll
2.3 OBDOBÍ MNIŠSTVÍ A REZISTENCE .................................................. 14
2.4 POSLANEC ABBÉ PIERRE ................................................................... 18
2.5 EMAUZY, VZNIK A VÝVOJ KOMUNITY .......................................... 20
2.6 "POVSTÁNÍ LASKA VOSTI" ................................................................. 28
2.7 VÝVOJ PO "POVSTÁNÍ LASKA VOSTI" ............................................. 33
2.8 ABBÉ PIERRE, REPREZENTANT CHUDÝCH ................................... 37
2.9 ROZKOL MEZI ABBÉ PIERREM A EMAUZY .................................. .42
2.10 ABBÉ PIERRE - OD ROZKOLU DO SOUČASNOSTI.. .................. .43

3 PROBLEMATICKÉ ASPEKTy ............................................................................ 49

3.1 ABBÉ PIERRE - IKONA MÉDIÍ.. ........................................................ .49
3.2 ABBÉ PIERRE A CÍRKEV ..................................................................... 54

4 EMAUZY - HISTORIE HNUTÍ A JEHO STRUKTURA .................................... 60

4.1 "OBDOBÍ KATAKOMB" ....................................................................... 60
4.2 PROMĚNY EMAUZSKÉHO HNUTÍ. .................................................... 63
4.3 KONSOLIDACE HNUTÍ. ........................................................................ 67

5 ZÁ VĚR ................................................................................................................... 69

POZNÁMKy ............................................................................................................. 70
PRAMENy ................................................................................................................ 75
SEZNAM PŘÍLOH .................................................................................................... 78

ANOTACE

Ve své práci se zaměřuji na osobnost Henriho Grouese, v pozdějším období

vystupujícím pod pseudonymem Abbé Pierre, a na jeho počin - založení

Emauzského hnutí.

V první kapitole vymezuji téma, strukturu práce a problémy, se kterými se

v přístupu k tématu setkáváme.

Ve druhé kapitole POPISUJI osobnost Henriho Grouese a jeho vliv na

Emauzské hnutí.

V dalším samostatném oddílu pojednávám o problematických aspektech

osobnosti Abbé Pierra, o jeho medializovaném obrazu a o jeho vztahu k církvi.

Závěrečnou kapitolu věnuji vzniku a vývoji Hnutí Emauz zjejich vlastního

hlediska.

ANNOTATION

My dissertation focuses on the personality of Henri Groues, who later

adopted the pseudonym Abbé Pierre, and his achievement: the foundation of the

Emmaiis movement.

In the first chapter, I introduce the reader to the topic and structure of the

dissertation and I mention problems usually encountered by those addressing

this topic.

The second chapter describes the personality of Henri Groues and his

influence on the Emmaiis movement.

The following chapter deals with problematic aspects of Abbé Pierre's

personality, i.e. his media image and relationship with the church.

Finally, the last chapter is devoted to the foundation and development ofthe

Emmaiis movement from their own perspective.

ÚVOD

V předložené studii se zabývám, jak ostatně vyplývá z názvu, osobností

Henriho Grouese, respektive Abbé Pierra a jeho zakladatelským počinem -

Emauzským hnutím (Le Mouvement Emmaiis), později vtěleným do rámce

emauzských komunit, jeho vývojem, pravidly a strukturou.

Z mnohovrstevnatého tématu jsem se rozhodl akcentovat osobnost Henriho

Grouese, která se mi jeví ve své problematičnosti zcela autentická. Emauzské

hnutí, založené Grouesem je naproti tomu, přes současnou formální i faktickou

nezávislost, jaksi stále ideově a "duchovně" odkázáno, pokud lze použít

takovýto výraz, právě na svého zakladatele. Jednoduše, podle "tvrdě

působícího" vyjádření člena emauzského společenství (Desmard), teprve po

smrti Abbé Pierra bude moci emauzský komplex prokázat svoji životaschopnost.

Smyslem této práce je kriticky zhodnotit osobnost Henriho Grouese a jeho

pozici ve vztahu k Emauzskému hnutí. V kapitole Abbé Pierre, ikona médií se

zabývám také konstrukcí Grouesova mediálního obrazu a to na bázi faktů či

úvah, publikovaných v dílech francouzských autorů. Cílem je dosáhnout snahy

pochopit, jak je výše zmíněný Abbé Pierre rámcově vnímán francouzskou

veřejností. V textu se také implicitně snažím odpovědět na otázku proč tomu tak

Je.

Český čtenář měl možnost obeznámit se s touto problematikou jen velice

okrajově. Situace ve Francii je pochopitelně značně odlišná. Najdeme zde

desítky publikovaných rozhovorů, úvah a meditací Abbé Pierra či soubor

nahrávek na CD nosičích; zkrátka vše, co doprovází medializované guruy, kteří

na oplátku kritizují svědomí západní společnosti a její sklony k lhostejnosti vůči

obecně lidským hodnotám.

Impulzem k sepsání této práce byl také fakt, že jsem sám měl možnost strávit

dva měsíce v lůně emauzské komunity a to od poloviny října do 22. prosince
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1998 (G.I.V.E., Escalquens). Později během let jsem ještě několikrát krátce

navštívil komunity, zejména v regionu Bretaně (Quimperlé, Saint Brieuc).

Osobně mne tehdy překvapil respekt, jaký chovají členové emauzské komunity

vůči jejímu zakladateli.
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1 METODIKA

1.1 PRAMENY

Předložená práce je výsledkem studia ve své drtivé většině francouzských

referenčních pramenů. Vzhledem k tomu, že j sem neměl přístup do archivu

osobních poznámek Henriho Grouese, byl jsem odkázán na tituly publikované

renomovanými autory, kteří začasté byli, či jsou v přátelském (Lunel, Coutaz,

Lefevre, Roumieux) či profesním (Coutaz, Lefevre) poměru vůči Grouesovi.

Vzhledem k tomu, že Pierre Lunel, v současné době rektor univerzity Paris Vln

(Vincennes-Saint-Denis), měl jako dobrý přítel Abbé Pierra možnost studovat

dokonce i jeho osobní deníky, čerpám a odvolávám se v okruzích, které nejsou

reflektovány u jeho kolegů, právě na něj. Lunel volí narativní formu proloženou

citacemi. Jeho dílo (L 'insurgé de Dieu) má celkově dosti emotivní zabarvení a je

tak neseno ambicí docílit identifikace čtenáře s perspektivou Abbé Pierra.

Lucie Coutaz, dlouholetá sekretářka otce Pierra, od roku 1945 prakticky až do

své smrti roku 1982, sepsala svoji verzi událostí kolem vzniku emauzské

komunity a následujícího vývoje. Vycházím z jejího podání zejména

v problematické pasáži kolem přijetí prvního člena emauzské komunity (viz

dále).


[…]


Prolongeau, Hubert - Sans domicile fixe IÉditions Hachette 1993/

Roumieux A. - L 'Abbé Pierre, le pelerin ďEmmaiis /Presses du Ché1telet, 1999/

Simon Boris - Les chiffonniers ďEmmaiis IÉditions du Seuil 1971, 2.vydání/,

česky "Hadráři z Emauz" Nyšehrad, Praha 1970/
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NOVINY A ČASOPISY:

La Vie/hors-série, č.14, 2004

Havlíček, Helena - Kdo je Abbé Pierre?, in: Katolický týdeník, č.5, 6, 7, ročník 3,

1992

Martin-Plichta, Fabrice - Vítězem ankety opět abbé Pierre, in: Katolický

týdeník, č.36, ročník 14, 2003

Jandourek, Jan - Miláček chudých, hvězda médií, in: MF Dnes, č.16/20.ledna

2005, ročník 16

INTERNETOVÉ ZDROJE:

http://www.fondation-abbe-pierre.fr

http://www.emmaus-france.org

http://www .emmaus-intemational.org

http://www .atd-quartmonde.org/

http://www.offices-hlm.org/

http://www.union-hlm.org

http://www .hlm.coop/

http://www.iram.frl
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OSTATNÍ MÉDIA (CD, KAZETY):

Pierre, Abbé - Eclats de Voix!Le temps des Catacombes (l.díl) /Na žádném ze

všech čtyř CD disků neuvedeno místo ani datum vzniku!

Pierre, Abbé - Eclats de VoixIHors de soi (2.díl)

Pierre, Abbé - Eclats de VoixlCorsaire de Dieu (3.díl)

Pierre, Abbé - Eclats de Voix!L' éternel Combat (4.díl)

Témoignage de l'Abbé Pierre IAME, communauté du chemin neuf, 10 rue Henri

IV, Lyon, rok vydání neuvedeni

ENCYKLOPEDIE:

La France ďun siecle a ľautre 1914-2000, Dictionnaire critique lHachette

Littérature 19991

Histoire culturelle de la France, (4. díl, Le Temps des masses, 20. stol.) IEditions

du Seuil 19981

Histoire de la France, des origines a nos jours /Larousse Bordas, Paris 19971

Chronique du 20e siecle /Larousse, Paris 19851

Mémoires du XXe siecle ISGED Encyclopédie Bordas, Paris 19891

Le Monde, Histoire aujour lejour 1944-1991/Le Monde 19871
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SEZNAM PŘÍLOH:

1) Všeobecný manifest (Manifest Universel), str. 79

2) Abbé Pierre a Lucie Coutaz, Georges Legay, str. 80

3) Abbé Pierre, str. 81

4) Noisy-le-Grand, str. 82
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PŘÍLOHAČ.l

Le manifeste universel du Mouvement Emmaíis

Préambule
Notre nom, EMMAŮS, est celui d'une localité de Palestine ou des désespérés retrouverent l'espérance. Ce nom
évoque pour tous, croyants ou non croyants, notre commune conviction que seull'amour peut nous lier et nous
faire avancer ensemble. Le Mouvement Emmails est né en novembre 1949 par la rencontre d'hommes ayant pris
conscience de leurs situations privilégiées et de leurs responsabilités sociales devant l'injustice, et d'hommes qui
ne possédaient plus de raison de vivre. Les uns et les autres décidant d'unir leur volonté et leurs actes pour
s'entraider et secourir ceux qui souffrent, dans la conviction que c'est en devenant sauveur des autres que l'on se
sauve soi-meme. Pour ce faire, se sont constituées des communautés qui travaillent pour vivre et donner. En
outre, des groupes d'amis et de volontaires luttent sur les plans civique et privé.

Manifeste
1- Notre loi est celle de laquelle dépend, pour l'humanité entiere toute vie digne d'etre vécue, toute vraie paix et
joie de chaque personne et de chaque société.
"Servir avant soi qui est moins heureux que soi".
"Servir premier le plus souffrant".

11- Notre certitude est que le respect de cette loi doit animer toute recherche de justice et donc de paix entre les
hommes.

III- Notre but est d'agir pour que chaque homme, chaque société, chaque nation puisse vivre, s'affirmer et
s'accomplir dans l'échange et le partage, ainsi que dans une égale dignité.

IV- Notre méthode consiste a créer, soutenir, animer des milieux dans lesquels tous, se sentant libres et
respectés, puissent répondre a leurs propres besoins et s'entraider.

V- Notre premier moyen, partout ou cela est possible, est le travail de récupération qui permet de redonner
valeur a tout objet et de multiplier les possibilités d'action d'urgence au secours des plus souffrants.

VI- Tous autres moyens réalisant l'éveil des consciences et le défi doivent aussi etre employés pour servir et faire
servir premier les plus souffrants, dans un partage de leurs peines et de leurs luttes, privées et civiques, jusqu'a la
destruction des causes de chaque misere.

VII- Notre liberté: EMMAŮS n'est subordonné, dans l'accomplissement de sa tache, a aucun autre idéal que
celui exprimé dans le présent Manifeste, et a aucune autre autorité que celle constituée en son se in selon ses
propres regles d'organisation. II s'agit en conformité avec la Déclaration des Droits de l'Homme, adoptée par les
Nations Unies et les lois justes de chaque société, de chaque nation, sans distinction politique, raciale,
linguistique, spirituelle ou autre.

Rien d'autre ne peut etre requis de quiconque désire participer a notre action que l'acceptation du contenu du
présent Manifeste.

VIII- Nos membres: Le présent Manifeste constitue le fondement simple et précis du Mouvement EMMAŮS. II
doit etre adopté et appliqué par chaque groupe désirant en etre membre actif.
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PŘÍLOHAČ.2

Abbé Pierre a Lucie Coutaz
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PŘÍLOHAČ.3

Abbé Pierre (2004)
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PŘÍLOHAČ.4

Noisy-Ie-Grand (typická iglú)
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