# Oponentský posudek diplomové práce

Diplomová práce

Autor: *Kryštof Velčovský*

Název: *Osobnost Abbé Pierra a Emauzské hnutí.*

(The Personality of Abbé Pierre and the Emmaüs Movement)

Fakulta: *HTF UK*

Katedra: *Religionistika*

Rok: *2006*

Oponentský posudek vypracoval:

**prof. David R. Holeton**

Předkládaná práce pana kolegy Velčovského se zabývá osobností Henriho Grouése (později pseudonym Abbé Pierre) a Emauzským hnutím, jehož zakladatelem se stal. Rád bych předeslal, že vlastní téma práce je velmi odlišné od problematiky, která je v centru mého odborného zájmu, proto se ve svém posudku této práce zaměřuji více na její *formální* stránku než *obsahovou*.

Kolega Velčovský zvolil pro svou diplomní práci téma, které je na domácí akademické půdě téměř nezpracované, jak dosvědčuje i seznam použité literatury, která je téměř výhradně cizojazyčná. Je nutné ocenit odvalu kolegy Velčovského, který se rozhodl zhostit dané problematiky i tehdy, když neměl možnost opřít svou práci o literaturu, která by mu poskytla vzor pro odborné a kritické zpracování zvolené problematiky. Nicméně musím v úvodu poznamenat, že právě této absenci vhodného vzoru jdou na vrub některé vážnější nedostatky kolegova zpracování zvolené látky.

Pan Velčovský svou práci přehledně rozvrhl do tří kmenových kapitol (2. Abbé Pierre; 3. Problematické aspekty; 4. Emauzy – historie hnutí a jeho struktura), jimž předřadil kratší *metodický úvod*. Závěr jeho studie tvoří poznámkový aparát, seznam pramenů a použité literatury a seznam příloh (textových i obrazových). V Závěru své práce pak sám stručně vymezuje její cíl: „*Zde předložená práce je ve své podstatě 'průsečíkem' vnitřního vyrovnávání se s prožitými zkušenostmi uvnitř emauzské komunity a s principem rešeršního úsilí při dohledávání pramenů (z širšího spektra zdrojů: texty, audiovizuální materiály, rozhovory atd.) ve snaze objektivizovat si ex post fenomén Emauz, respektive Emauzského hnutí.*“ (str. 69). Svůj posudek zaměřím na to, zda a jak pan kolega Velčovský dosáhl cíle, který si předsevzal.

Za „vyrovnání se ... s principem rešeršního úsilí“ považuji jak oddíl „Prameny“ (str. 75-77), tak oddíl „1. Metodika; 1.1. Prameny“ (str. 4-6). Přehledné členění pramenů (literatura, noviny a časopisy, internetové zdroje, CD a audio- a videokazety, encyklopedie) prokazuje, že autor podstoupil úsilí nemalé. Navíc je právě u tématu, které je u nás téměř odborně nezpracované, taková práce nedocenitelná a tvoří východisko pro další studium. Nezbyvá než vyjádřit jisté zklamání z toho, že se metodický úvod, ve kterém se autor pokusil o kritické poznámky k jednotlivým pramenům, omezil pouze na určité vybrané literární prameny (které užil při vlastním vypracování textu práce), a zcela pominul prameny ostatní povahy.

Podobná nedůslednost, pro kterou se snad mohl autor oprávněně rozhodnout v tomto případě, se projevuje i ve zpracování následujících kapitol, zejména pak v její biografické části (2. kapitola), která se věnuje životu Abbé Pierra a zaujímá **téměř 2/3 textu!** Má-li být i tato část výrazem autorovy snahy „objektivizovat si ex post fenomén Emauz, respektive Emauzského hnutí“, v dané kapitole pak zejména kritické vyrovnání se samotnou *osobností* Abbé Pierra, pak se nemohu ubránit jistému znepokojení. Při obhajobě práce bych rád panu kolegovi položil otázku, *zda podle svého odpovědného soudu považuje tuto kapitolu, která tvoří více jak polovinu jeho práce, za jeho pětiletému vysokoškolskému studiu odpovídající kritické posouzení určité výrazné osobnosti.* Mohu-li se dopustit vyhraněné formulace, pak celá kapitola působí spíše dojmem novinářské **publicistické „studie“**, kterou by bylo možné uveřejnit na pokračování v některém z tuzemských společenských týdeníků či měsíčníků. Vzhledem k tomu, že v českém jazyce existují o Abbé Pierrovi spíše novinové články, je politováníhodné, že se místo kritické analýzy zvoleného tématu rozhodl autor pro pokračování v žurnalistickém zpracování jeho osobnosti. Seriosní žurnalistická práce by však nejspíše prokázala většího kritického i analytického ducha. Skutečně se autor domnívá, že takové zpracování odpovídá povaze magisterské práce, která má prokázat schopnost studenta využít svých **odborných** znalostí a dovedností při kritickém písemném zpracování určitého tématu? Kapitola postrádá nejen ucelené strukturované závěrečné zhodnocení osobnosti Abbé Pierra (které je spíše tu a tam rozseté v krátkých poznámkách po celé kapitole, např. str. 34. „...Lunel přejímá nekriticky...za neúspěch nesl svůj díl odpovědnosti...“, ale v jedné své části, která líčí zahraniční cesty Abbé Pierra, dokonce zcela postrádá odkaz na pramen, ze kterého kolega Velčovský své údaje čerpal (např. str. 41 a 43-45). Z mé zběžné znalosti literatury o Abbé Pierrovi soudím, že jde většinou o díla hagiografická než kriticky analytická. Předkládaná práce je však prací magisterskou a její autor, zejména pokud měl možnost prodlévat po jistou dobu v samotných emauzských komunitách, má projevit svou schopnost distance od hagiografie a systematicky uplatnit kritický analytický přístup, který si osvojil, jak doufám, během svého pětiletého religionistického studia na HTF (či i jinde). Je to právě tento analytický přístup, který zcela chybí této celé magisterské práci.

Název části 3. kapitoly, „Abbé Pierre – ikona médií“, přináší zajímavý kontextový rys osobnosti Abbé Pierra, jehož zpracování je zejména v současném 'mediálním věku' zcela jistě žádoucím. Upozornění na tento rozměr patří k tomu dobrému v předložené práci. Rozumím tomu, že daná omezení pro magisterskou práci nedaly kolegovi Velčovskému příliš prostoru k hlubšímu zpracování tohoto tématu. Je ale přeci jen škoda, že mu sám nedal více prostoru, třeba i z části na úkor předchozí biografické kapitoly. V této podobě je tato část 3. kapitoly spíše letným upozorněním na zajímavý problém.

Oddílu věnovanému vztahu mezi Abbé Pierrem a církví mohu vytnout podobné nedostatky, jaké se projevily při zpracování biografické 2. kapitoly (včetně dle mého nedostatečné odkazy na poznámkový aparát (str. 57-59).

Závěrečná 4. kapitola je pak encyklopedickým zpracováním zvoleného okruhu otázek, což je dáno omezením rozsahu magisterské práce i koncepčním záměrem předložené práce.

Oproti tomu „Závěr“ zcela postrádá rys, který je smyslem existence této části magisterské práce. Postrádám celkové kritické shrnutí toho, k čemu autor při své práci dospěl a jaké závěry z toho vyvozuje. Je to však pochopitelné s ohledem na to, že takovým shrnutím nelze zakončit práci, která je složena převážně z a) biografie a b) encyklopedického článku o Emauzském hnutí.

Jinou mou otázkou je, proč pan kolega přiložený „Manifest“ uvedl pouze ve francouzském znění a nepřidal rovněž jeho český překlad.

Ačkoli se autor nedopustil vážných gramatických chyb, v celé práci je velké množství chyb v interpunkci.

Na závěr mohu říci, že se dle mého soudu kolega Velčovský **vzdal možnosti vtisknout své práci odbornější a kritičtější ráz, který by prokazoval, že práci předkládá student 5. ročníku vysokoškolského studia v oboru religionistika**. Nezbývá než doufat, že faktické znalosti a schopnosti pana kolegy, které nabyt a zušlechtil při svém osobním studiu na HTF, jsou mnohem lepší, než jak jim dává promluvit ve své předložené magisterské práci.

**Obhajoba by se měla zaměřit na prokázání toho, že pan Velčovský je schopen kritické analytické práce a ukázat, že je rovněž schopen při ní uplatnit své kritické akademické schopnosti, které měl získat během studia na fakultě.**

**Pokud se tak při obhajobě nestane, doporučuji hodnocení „neprospěl“ (4).**

V Praze dne 4. IX. 2006

---

prof. David R. Holeton